» 10 aodt. Honorabilibus virls magistris Paulo Mariani de Urbe et
Ysaye de Pisis scultoribus flor. auri d. c. 50 pro parte solutionis labo-
rerii per eos facti in tabernaculo marmoreo in quo conditur caput sancti
Andrez. — M. 1462-1463, fol. 195 ve.

» 11 aofit. Duc. 100... a m° Ysaia e m° Pauolo scultori al presente
duc. 50 per lo tabernaculo (sic) di santo Andrea e duc. 50 del mese di
Settenbre. — T. S. 1462-1464, fol. 95 ve.

» 11 septembre. M° Marco da Firenze de dare adi 11 di Septembre
duc. 11 d. c. ... sono per opere 44 date per lui in porre et fondare le
base e colomne et lo tabernacolo di S. Andrea. — Ed. Pub. 1460-1464,
ff. 102 v, 103.
~ » 16 septembre. Mo Giovanni Tinaccio de dare adi 16 de Septembre
ducati 10d. c... M° Giovanni contrascripto de avere ducati d. ¢. 34 sono
per manifatura de una gabbia di la testa di santo Andrea de ferro... di
peso di libre 1,700 e per factura di due porte di ferro a essa capella.—
Ibid., fol. 102 ve.

» 5 octobre. Magnifico viro domino Alexandro Miraballi de Pico(lomi)-
nibus magistro domus palalii apostolici florenos auri d. ¢. 200 pro valore
plurium lapidum preciosorum et aliorum jocalium per eum emptorum a
magistro Simone aurifabro de Florentia de commissione et de mandato
sanctissimi domini nostri papz ad ornandum et decorandum caput S.
Andrez (2). — M. 1462-1463, fol. 218 ve.

(1) Ailleurs, le méme paiemeént est rapporté en termes différents : 1463.
28 juin. « Honorabilibus viris magistris Paulo et Ysaye scultoribus flor. auri
d. c. 50 pro parte eorum solutionis manufactura tabernaculi quod faciunt ad
condendum caput sancti Andrez. » — M. 1462-1463, fol. 179.

(?) 1463. 5 octobre. « Duc. 200 ... per pietre pretiose per mettere alla testa
di santo Andrea. » (T. 8. 1462-1464, fol. 108 v°). — » 16 novembre, « Duc. 80
dati di comandamento di sua s* ad Alisandro Mireballi li quali disse de dare a
m° 8imone orafo per la testa di sancto Andrea. » ~ Ibid., fol. 103 ve.
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1463. 16 octobre. Magistro Marco de Florentia muratori florenos auri-
d. c. 11 pro parte ejus solutionis pro componendo tabernaculum capitis
S. Andrez. — Ibid., fol. 226 vo. Voir aussi M. 1464, fol. 234 ve.

» 17 décembre. Magistro Antonio Paciolo de Urbe fabro lignaminis
florenos auri d. c. 20 pro parte ejus salarij et mercedis subsecti (super-
ceeli ?) per eum facti‘in capella capitis sancti Andrez sita in dicta basi-
lica. — M. 1462-1463, fol. 250.

» 24 décembre. Magistro Johanni Tinaci fabro florenos similes 12
pro parte solutionis craticule de ferro per eum factz pro tribuna, sea
tabernaculo capitis sancti Andrez sito in dicta basilica. — Ibid.,
fol. 252. ‘

1464. 5 janvier. Honorabili viro Nicolao de Aliegretis de Senis flore-
nos similes 6 (auri d. ¢.) cum dimidio pro valore unius caps® vitrorum
diversorum colorum ab eo habitorum et emptorum pro fenestris capelle
capitis sancti Andree site in dicta basilica. — M. 1464, fol. 220.

» 4 février. Magistro Antonio Pacioli de Urbe flor. similes (auri d. c.)
20 pro parte laborerii per eum facti supercellii (sic) capellz S. Andrez
site in dicta basilica. — Ibid., fol. 222 vo. ~

» 27 avril. Duc. 15, b. 21 ... per piu colori dati per la capella di
S. Andrea. — » 30 avril. Duc. 9 a me Nicolo per migliaro uno d’oro
per sancto Andrea. — » » A m° Arigo todesco per serrature tre per
sancto Andrea, cioe per le ferrate dove sta la testa, fl. 11, — » b mai.
A m° Nicolo todesco per uno migliaro d’oro per sancto Andrea fl. 8. —
» 8 mai. A m° Simone aurefice per 4 palle (?) che vanno sopra li ferr;
del parapecto di s. Andrea fl. 10. — » 21 mai. A m° Nicolo todesco
per centinare tre d'oro per la capella di s. Andrea fl. 3, etc., etc. —
Ed. Pub. 1460-1464, fol. 128 v°.

» 21 mai. Infrascriptis quatuor personis infrascriptas pecuniarum
summas pro valore infrascriptarum peciarum auri ab eis habitarum et
emptarum pro fabrica capelle sancti Andre® sitz in dicta basilica, ut
apparet per cedulam domini Francisci, etc., et primo videlicet magistro
Nicolao Theotonico pro petiis 300 florenos 3, Jacobo de Paperone (?)
pro petiis 84 bon. 60, Bartolomeo Policato pro petiis 90 bon. 66, Ceco
Maximo pro petiis 134 flor. 1, bon. 24, constituentes in totum florenos
similes 6 et bon. 6. — M. 146%, fol. 225 v°.

» » Magistro Petro Jovenalis de Urbe pictori florenos similes (auri de
camera) 74 pro residuo su solutionis, seu salarii operis, videlicet pic-
turz per eum facte in capella sancti Andree sita in dicta basilica. —
Ibid., fol. 225. (Voir aussi Ed. Pub. 1460-1464 , fol. 130 v° et M.
1464, fol. 229). .

» 22 mai. Magistro Simoni aurifabro fl. similes 32 pro portula ramis
deaurat® per eum fact® (sic) sumptibus suis tabernaculo capitis s. An-

BASILIQUE DU VATICAN. 289

drea siti (sic) in dicta basilica. — M. 1464, fol. 225 vo. (Voir aussi
Ed. P. 1460-1464, f. 128 v° et 130 vo: duc. 33... per costo delo spor-
tello di rame dorato, etc.).

1464. 29 mai. Bartholomeo Gresio (ou Gresis) muratori florenos auri
d. c. 12 pro residuo complemento ejus salarii et mercedis centum viginti
operarum ad incidendum lateres et ad murandum pavimentum capellz
b. Andrez silz in dicta basilica ac pro coperiendo tectum istius capelle
beati Andrex. — M. 1464, fol. 230 v°.

» » Magistro Silvestri de Como florenos similes 6 pro residuo com-
plemento ejus salarij et mercedis operarum 45 quibus servivit... pavi-
mentum dicte capelle (b. Andrez) et ad incidendum dictos lateres. —
Ibid., méme folio.

> 29 aoat. Magistro Marco de Florentia muratort flor. similes (auri
d. c.) 6 pro salario et mercede operarum magistri 28 per eum datarum
fabrice capell® sancti Andrez. — Ibid., fol. 234 ve.

» » Infrascriptis quatuor scarpelinis ad opus dictze fabrice (capellz
S. Andrez) conductis infrascriptas pecuniarum summas pro residuo
eorum salarii et mercedis usque in presentem diem et primo videlicet :
magistro Jacobo de Petro sancto (sic) florenos 40; Pellegrino de Viterbio
florenos similes 2 et bon. 36 ; Johanni Augustino de Urbe florenos simi-
les 4; Matheo Chelvi (?) de Settinyano florenos similes 2 ; constituentes in
totum florenos auri d. c. 48 et bol. 36. — Ibid., méme fol.

» » Magistris Paulo et Isaye scultoribus florenos similes (de camera)
50 pro residuo et complemento laborerii et manufacture tabernaculi
sancti Andree siti in dicta basilica (S. Petri) per eos facti. — Ibid.,
fol. 236 ve (Voir aussi ff. 220, 225).

CHAPELLE DE SAINTE-PETRONILLE.

Les contemporains de Pie II, de méme que les auteurs moder-
nes, ont passé sous silence les embellissements entrepris dans la
chapelle, ou plutét dans I'église de Sainte-Pétronille. Les pein-
tres et les sculpteurs semblent avoir eu une part égale 4 ces tra-

vaux qui se rattachaient & la restauration générale de la basilique
de Saint-Pierre.

1463. 6 aotit. Hon" viro magistro Bartholo de Florentia muratori, seu
Balthasari Dominici etiam de Florentia, ejus asserto mandatario, pro
eo recipienti, flor. auri de camera 12 pro parte ejus mercedis et salarli
laborerii per eum facti in capella et tribuna sancte Petronellz, sita in
dicta basilica (S. Petri), ndehcet in coperiendo et dealbando eam. —
M. 1462-1463, fol. 195.

19
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1463. 12 octobre. Bertholecto Dominici de Monteloro muratori flo-
renos auri de camera 5 pro ejus salario et mercede in coperiendo tec-
tum cappelle S. Petronelle site in basilica S. Petri de Urbe. — Ibid.,
fol. 223. ‘

» » Dominico de Lucarno (1) muratori florenos auri de camera 10 pro
ejus salario et mercede in ‘coperiendo tectum cappellz S. Petronellz
site in dicta basilica. — Ibid., fol. 223 v°. (Le 5 février 1464, le
méme artiste regoit 12 florins « pro parte solutionis laborerii per eum
facti in fabrica capelle S. Petronelle. » — M. 1464, fol. 222).

» 22 octobre. Magistro Manfredo muratori florenos auri de camera
30 pro parte laborerii seu magisterii per eum facti ad inquollandum et
thonicandum cappellam sanctz Petronelle sit in dicta basilica. —1bid.,
fol. 229 vo. (Voir aussi Ed. Pub. 1460-1464, ff. 131 vo, {33 vo).

» 6 novembre. Magistro Marco Michaelis scarpellino florenos similes
(auri d. c.) 20 pro parte solutionis laborerii per eum facti in fenestris
marmoreis cappelle seu tribunz S. Petronelle. — Ibid. , fol. 235, et
Ed. Pub. 1460-1464, fol. 108 v°.

» 16 novembre. Stefano de Cracovia florenos auri de camera 55 pro
valore librarum 32 azurri de Alamania, videlicet libras 23 pro duobus
ducatis qualibet libra, et 9 libras pro uno ducato etiam quelibet libra,
pro fabrica tribune S. Petronelle. — Ibid., fol. 237.

» 17 novembre. Magistro Petro Juvenali (sic) pictori florenos similes 8
pro parte solutionis sui magisterii dati et facti in tribuna seu cappella
S. Petronell sita in dicta basilica. — Ibid., fol. 237. (Voir aussi Ed.
Pub. 14601464, fol. 110 vo, 123 v°.)

» 17 décembre. Nicolao tudesco florenos auri de camera 18 pro va-
lore 2,000 petiarum auri in forma veneta pro fabrica tribun®, seu ca-
pelle sancte Petronell® site in dicta basilica. — Ibid., fol. 250 ve. (Voir
aussi Ed. Pub. 1460-1464, fol. 116 vo.)

1464. 21 mai. Prefato magistro Petro Juvenalis florenos similes 25 pro
parte ejus salarii et laborerii per eum facti, videlicet picture in ca-
pella S. Petronelle sita in dicta basilica. — Ibid., fol. 225.

» 25 mai. Magistro Antonio Jo[hannis] de Mediolano fl. similes (auri.
d. c.) 10 pro residuo suz solutionis unius arme s. d. n. pape cum duo-
bus spiritellis per eum factz pro capella S. Petronell® sita in dicta ba-
silica (en marge : pro magistro Antonio de Mediolano scultore). — Ibid.,
fol, 228 v°, et Ed. Pub. 1460-1464, ff. 94 v°, 95.

» » Domino Johanni de Hollandia flor. auri d. ¢. 52 pro valore 26
librarum asurrz de Almania (sic) per rationem duorum flor. similium

(1) Il gagit de Locarho, et non de Lugane, comme il a été dit par erreur
page 237. ‘
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duorum (sic) qualibet libra pro fabrica capelle S. Petronell. — Ibid.,
fol. 229. :

1464. 30 juin. Honorabili viro magistro Francisco de Castello fl. auri
de camera 40 pro valore viginti librarum azurri pro pingendo capellam
S. Petronelle sitam in dicta basilica. — Ibid., fol. 231.

» 29 aoat. Heredibus magistri Petri Juvenal(is) pictoris flor. similes
(auri d. c.) 25 pro residuo complemento laborerii per eum facti in ca-
pella sanctz Petronellz ut apparet per cedulam, etc. (En marge : pro
heredibus magistri Petri Juvenal. pistoris (sic). — Ibid., fol. 234.

» 30 aolit. Johanni de Senis aromatario flor. auri de camera 2 pro
valore duorum centenariorum auri battuti fini ab eo habiti pro fabrica
S. Petr(onellz). — Ibid., fol. 234 v°. (Voir aussi ff. 221, 228) (1).

RESTAURATIONS DIVERSES.

1460. 5 avril, Magistro Johanni de Como pro copertura unius partis
tectorum sancti Petri florenos auri d. c. 5. — M. 1460, fol. 11.

1462. 23 janvier. Magistro Paulo Antonj (sic) de Roma florenos auri
d. c. 2 et bol. 66 pro suo et ejus unius socii salario 6 dierum quibus
laboraverunt in reparatione tecti basilice sancti Petri de Urbe. —
M. 1460-1462, fol. 226.

1463 (v. s. 1462). 8 février. Ducati 30 di camera... al bancho di
Guasparre Piccoluomini e Cione di Buonaventura mercatanti di corte
li quali pagasero per ordine di misser Francesco da Borgo per fare lo
tecto di san Pietro, cioe le travi. — T. S. 1462-1464, fol. 64 vo.

» 31 mai. Magistro Paulo de Campagnano architectori florenos auri
d. c. 3 pro parte ejus salarii et mercedis pro actatura tecti, videlicet
navis majoris basilic principis apostolorum de Urbe. — M. 1462-1463,
fol. 461. Voir aussi Ed. Pub. 1460-1464, fol. 85 vo.

» 17 juin. Magistro Paulo de Campagnano fabro lignaminis seu ma-
ra(n)gono florenos auri d. c. 7 et bol. 48 pro residuo operarum 28 qui-
bus laboravit cum uno socio ad revolvendum et mundandum tectum dicte
basilicee. — »-16 septembre. Au méme : 3 fl. pro valore stanni et pro parte
ejus salarii et mercedis in aptando et cooperiendo tectum suprascriptz

(1) SBur d’autres travaux, voir les registres M. 1462-1463, fol. 226 v°, M. 1464,
fi. 221, 228, et Ed. Pub. 1460-1464, ff. 131 vo, 133 vo, 134 ve, etc.

@) « In Vaticano cellas templi maximi promiscue passim dificatas. disjici
jussit, ac mox secundum parietis tractum collocari, quo reddita est facies inte-
rior templi augustior et patentior. » (Campano, Vie de Pie II).

(3) « Caput sancti Andrez ... in sacello ad id fabricato collocavit, repurgato
templo eo loci potissimum, dimotisque quorumdam pontificum et eardinalium
sepulchris, que basilicam ipsam temere occupabant, » (Platina, Vie de Pie II,
in fine.) — Cf. Beschr. der Stadt Rom, t. II, 1% partie, pp. 114-115.
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basilice (S. Petri). — » 22 gctobre. Au méme : 8 fl. in mundande et
coperiendo tectum dictz basilicee. — » 15 novembre. Au méme : 9 flo-
rins pour le méme motif. — Ibid., ff. 170 v°, 209, 229, 236 v°.

1463. 8 décembre. Magistro Galasso de Bononia florenos auri d. ¢. 40
pro parte ejus solutionis in trahendo seu transportando sepulturas pen-
t(ificum) dicte basilice. — Ibid., fol. 247 ve,

1464. 21 mai. Magistro Johanni Tinacio de Florentia fabro florenos
auri d. ¢. 34 pro ejus salario et mercede ferratur® seu erale per
eum faeta altari sancti Gregorii site in dicta basilica (S. Petri), videli-
cet pro residuo suz solutionis. — M. 1464, fol. 225 v°. (Voir aussi Ed.
Pub. 1460-1464, fol. 115 v°.)

» 26 mai. Jacottulo de Urbe aromatario florenos similes 32 pro va-
lore librarum mille ferri romanische (?) et librarum centum quinquaginta
stannei (2) in virgis pro ferrata altaris sancti Gregorii siti in dicta basilica
ac pro valore vigintiquinque palarym de ferro necessariarum in expla-
nando et deportando terram plate dicte basilicee. — Ibid., fol. 229.

De coro noviter facto.
(1464).

Solvimus de mandato domini vicarii magistro Petro florentino pro suo
opere cori noviter facti in aula sacristie q fiebat capitulum pro mani-
factura portarum et migaiani (meeniani?) duc. 8. — Item solvimus ma-
gistro Johannino per manus dv vicarii pro una tabula et certis lignis
pro portis dicti chori, bol. 52. — Iiem solvimus magistro Nicolao for-
naciario pro 150 mattonibus pro gradibus suprad' cheri, bol. 27 (le
reste sans intérét). — Archives du chapitre de Saint-Pierre. Libri cen-

suales, ad annum (1).

(1) Il est en outre question dans les registres des Mandats (1460-1462,
fol. 206 v°) et dans ceux de la Trésorerie secréte (1459-1461, ff. 27 vo, 81 o, 82,
109 vo, etc.) de travaux exécutés sur la « piazza dove iscavalcano i cardinali»,
ou la « platea ubi cardinales equitant. »

1460. 23 septembre. « Duc. 9, bol. 53 1/y a m® Pauolino muratore di palazo
per Galeotto e per resto d’altri maestri taglioro e concioro, cioe per paxi 27 1/4
di pietre concie per la piaza dove iscavalcano li r™ signori cardinali.» — T. 8.
1459-1461, fol. 26 ve. .

1461. 15 avril. « A me Giovanni lonbardo, conpagnio di m° Pauolino in palazo
muratore, duc. 4, b. 36 sono per resto di mesi 11 (ou 15) finiti addi 24 di Sep-
tenbre 1460 servi a conciar priete per la piaza di palazo deli cardinali. » —
» 30 juin. « A Albino dativi e per lui e suo detto a m°® Pauolino da Binasco
muratore di palazo duc. 1, b. 36 per resto di suo salario d’uno mese cominciato
addi 15 d’Agosto et finito addi 15 di Setenbre per duc. 1, 1/; lo mese a spezar
priete per far la piaza dove iscavalcano li cardinali, etc., etc. » — » 18 novem-
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Saint-Elienne-le-Rond.

1463. 16 septembre. Duc. 100... a frate Valentino penetentiere di
Nostro Signore in santo Pietro per la frabicha (sic) di santo Stefano in
Cielimonte del quale lui ne pradrone (sic). —T. 8. 1462-1464, fol. 98 vo.